

## 平成26年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年4月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オータケ

コード番号 7434 URL <http://www.kk-otake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 三浦 博隆

TEL 052-562-3305

四半期報告書提出予定日 平成26年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年5月期第3四半期の業績(平成25年6月1日～平成26年2月28日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第3四半期	17,236	1.8	309	5.3	379	4.2	228	△9.2
25年5月期第3四半期	16,936	△0.3	293	1.3	364	△1.7	251	7.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第3四半期	55.22	—
25年5月期第3四半期	60.58	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
26年5月期第3四半期	15,302		9,854		64.4	2,446.54
25年5月期	14,780		9,920		67.1	2,391.68

(参考) 自己資本 26年5月期第3四半期 9,854百万円 25年5月期 9,920百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年5月期	—	0.00	—	23.00	23.00
26年5月期	—	0.00	—		
26年5月期(予想)				23.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	5.5	450	8.8	530	4.6	320	1.6	77.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、当第3四半期において自己株式120,000株を取得しております。業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該自己株式取得後の発行済株式数(自己株式を除く)により算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期3Q	4,284,500 株	25年5月期	4,284,500 株
26年5月期3Q	256,508 株	25年5月期	136,508 株
26年5月期3Q	4,027,992 株	25年5月期3Q	4,147,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による金融緩和策や積極的な財政政策を受け、円安、株高が進行し、国内においては公共投資や個人消費の緩やかな回復傾向が見られました。

当管材業界におきましては、住宅着工件数の増加により住設関連は活況を呈しているものの、設備管材部門については製造業による国内設備投資が低調に推移し、厳しい状況が続いております。

このような状況のもとで、当社は新規取引先の開拓や既存取引先でのシェアアップ等、営業基盤の拡充に努めてまいりましたが、市場規模が縮小するなか、同業他社間の競争は一層激化し、前期に続き厳しい経営環境となりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は172億36百万円（前年同期比1.8%増）となりました。利益につきましては、販売費及び一般管理費の減少により営業利益が3億9百万円（前年同期比5.3%増）、経常利益は3億79百万円（前年同期比4.2%増）となり、四半期純利益は2億28百万円（前年同期比9.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は153億2百万円となり、前事業年度末と比べ5億21百万円増加しました。これの主な要因は、現金及び預金が3億39百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が3億46百万円、電子記録債権が4億46百万円、商品が55百万円増加したこと等によります。

負債合計は54億47百万円となり、前事業年度末と比べ5億87百万円増加しました。これの主な要因は、賞与引当金が57百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が6億49百万円増加したこと等によります。

純資産額は98億54百万円となり、前事業年度末と比べ65百万円減少しました。これの主な要因は、利益剰余金が1億32百万円、その他有価証券評価差額金が12百万円増加したものの、自己株式が2億11百万円増加したことによります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ平成26年1月10日付「平成26年5月期 第2四半期決算短信[日本基準]（非連結）」にて公表いたしました業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,389,963	1,050,283
受取手形及び売掛金	7,168,363	7,514,468
電子記録債権	172,210	618,952
商品	1,438,289	1,493,566
繰延税金資産	67,823	36,667
その他	36,055	19,965
貸倒引当金	△34,324	△37,140
流動資産合計	10,238,381	10,696,764
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	620,938	594,845
土地	2,504,226	2,504,226
その他（純額）	53,443	63,934
有形固定資産合計	3,178,608	3,163,007
無形固定資産		
投資その他の資産	1,768	56,271
投資有価証券	1,208,698	1,240,592
関係会社株式	23,000	23,000
繰延税金資産	67,987	66,084
その他	123,524	123,661
貸倒引当金	△61,118	△67,261
投資その他の資産合計	1,362,092	1,386,076
固定資産合計	4,542,469	4,605,356
資産合計	14,780,851	15,302,120
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,816,209	4,465,280
未払法人税等	34,403	51,450
賞与引当金	116,535	58,899
その他	143,709	124,459
流動負債合計	4,110,856	4,700,090
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	156,409	156,409
退職給付引当金	540,662	540,041
資産除去債務	17,273	17,422
その他	34,978	33,478
固定負債合計	749,323	747,352
負債合計	4,860,180	5,447,442

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	7,589,395	7,722,171
自己株式	△238,117	△449,317
株主資本合計	9,979,182	9,900,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	306,472	318,904
土地再評価差額金	△364,983	△364,983
評価・換算差額等合計	△58,510	△46,079
純資産合計	9,920,671	9,854,678
負債純資産合計	14,780,851	15,302,120

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成25年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日)
売上高	16,936,476	17,236,982
売上原価	14,850,942	15,151,403
売上総利益	2,085,534	2,085,579
販売費及び一般管理費	1,791,833	1,776,256
営業利益	293,700	309,322
営業外収益		
受取利息	277	241
受取配当金	20,884	24,269
仕入割引	73,473	70,362
その他	15,242	11,221
営業外収益合計	109,878	106,095
営業外費用		
支払利息	3,942	3,583
売上割引	32,810	31,389
その他	2,538	927
営業外費用合計	39,290	35,900
経常利益	364,288	379,517
特別利益		
投資有価証券売却益	2,571	—
特別利益合計	2,571	—
特別損失		
会員権評価損	—	3,000
特別損失合計	—	3,000
税引前四半期純利益	366,860	376,517
法人税、住民税及び事業税	63,000	122,500
法人税等調整額	52,581	25,837
法人税等合計	115,581	148,337
四半期純利益	251,278	228,179

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。